令和５年９月６日

一般社団法人

滋賀県病院協会長 様

関西アルコール関連問題学会 滋賀大会長

滋賀県立精神医療センター  病院長

大  井    健

 （公  印  省  略）

第 2９回関西アルコール関連問題学会 滋賀大会について

初秋の候、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素は、当センターの運営にあたり、格別のご配慮を賜り厚くお礼申し上げます。

標記の件につきまして、別添チラシに基づき、第 2９回関西アルコール関連問題学会滋賀大会を開

催いたします。

つきましては、貴会会員様への周知についてご協力頂きますようよろしくお願いいたします。

記

【開 催 日】 令和 5 年 12 月 16 日（土）～12 月 17 日（日）

【会   場】 コラボしが２１（一部、ハイフレックス開催）

【大会テーマ】 わかちあおう！みらいの回復の姿を

【プログラム】 別添チラシ裏面参照

問合せ先（大会事務局）

滋賀県立精神医療センター

地域生活支援部 担当：牧野、佐藤

〒525-0072 滋賀県草津市笠山八丁目 4-25

TEL：077-567-5001

FAX：077-567-5033

e-mail：nb0404@pref.shiga.lg.jp

tel:077-567-5001
mailto:nb0404@pref.shiga.lg

第29回
関西アルコール関連問題学会

滋賀大会
わかちあおう！みらいの回復の姿をわかちあおう！みらいの回復の姿をわかちあおう！みらいの回復の姿を

滋賀県  大津市  滋賀県医師会  大津市医師会  滋賀県病院協会  日本精神科病院協会滋賀支部　滋賀県
精神科診療所協会　滋賀県看護協会　日本精神科看護協会滋賀支部　滋賀県臨床心理士会　滋賀県公
認心理師会　滋賀県作業療法士会　滋賀県介護福祉士会　滋賀県ホームヘルパー協議会　滋賀県医療
ソーシャルワーカー協会　滋賀県精神保健福祉士会　滋賀県社会福祉士会　日本アルコール関連問題
ソーシャルワーカー協会関西支部　関西アルコール看護研究会　滋賀県精神保健福祉協会　滋賀県社
会福祉協議会　滋賀県介護支援専門員連絡協議会　滋賀県薬剤師会　滋賀県栄養士会　滋賀弁護士会
滋賀県司法書士会（順不同）

【後援（予定を含む）】

【お問合せ先】
大会事務局：滋賀県立精神医療センター
TEL：０７７－５６７－５００１
Mail：nb040401@pref.shiga.lg.jp

２０２３.12.16sat－17sun
会場：コラボしが21  3階

参 加 費：

申込方法：Peatix による申込となります
　　　　　 下記の大会ホームページまたはQRコードより
                申込ください
　　　　　 大会ホームページhttps://peatix.com/event/3659312
申込期間：令和５年９月14日～11月30日
プログラム：裏面に記載

学会個人会員　　　　4,000円
学会個人会員以外　　5,000円

　　（滋賀県大津市打出浜２－１）
　　※一部、ハイフレックス開催（会場とオンライン同時開催）

会場の駐車場は当日使用できません
公共交通機関、もしくは、近隣の有料駐車場をご利用ください

↑会場案内

関西アルコール関連問題学会　滋賀大会　プログラム

12月17日（日）　※９時より受付開始

12月16日（土）　※12時より受付開始

開会式

特別講演・シンポジウム　依存症診療体験談～多様化する依存症支援の展望～
【講　　師】　　 樋口　　進 （久里浜医療センター　医師）
　　　　　　　 辻本　士郎 （東布施野田クリニック　医師）
【シンポジスト】 樋口　　進 （久里浜医療センター　医師）
　　　　　　　 辻本　士郎 （東布施野田クリニック　医師）
　　　　　　　 和気　浩三 （新生会病院　医師）
　　　　　　　 大井　　健 （滋賀県立精神医療センター　医師）
【総合司会】　　 濱川　　浩 （滋賀県立精神医療センター　医師）

分科会①　どうする一般科との連携
　　　　　～アルコール健康障害を抱える人をどう支える？精神科との協働を模索！～

昼休憩

休憩

【話題提供】安東　　毅（安東医院　医師）
　　　　　　神渡　翔子（京都民医連中央病院　医師）
　　　　　　濱川　　浩（滋賀県立精神医療センター　医師）
　　　　　　野田　智子（滋賀県立総合病院　看護師）
　　　　　　山脇　克哉（滋賀県立総合病院　精神保健福祉士／社会福祉士）
【司　　会】松浦　千恵（安東医院　社会福祉士／精神保健福祉士）
　　　　　　濱川　　浩（滋賀県立精神医療センター　医師）

分科会②　女性がもっと「回復」につながりやすくなるためには
　　　　　－こども支援,女性の心の専門クリニック,断酒会,依存症専門病院の現場から－
【話題提供】山﨑裕実子（やまさきクリニック　医師）
　　　　　　太田日奈野（新生会病院　精神保健福祉士）
　　　　　　黒光さおり（尼崎市教育委員会こども教育支援課　社会福祉士／公認心理師）
　　　　　　徳永　寿江（兵庫県断酒会）
【司　　会】佐古惠利子（リカバリーハウスいちご女性ユニット　精神保健福祉士／公認心理師）
　　　　　　大島由里子（滋賀県立精神医療センター　看護師）

分科会③　相談・治療拠点機関、時代と共に変わりゆく課題
　　　　　　　　　　　　　　　　　～皆さん、困っていませんか？～
【ファシリテーター】杉山　昌儀（いわくら病院　看護師）
　　　　　　　　　　増田千佳子（いわくら病院　精神保健福祉士）
　　　　　　　　　　小林　正英（兵庫県立ひょうごこころの医療センター　精神保健福祉士）
　　　　　　　　　　西口　　心（吹田市保健所　精神保健福祉士）
　　　　　　　　　　久保早有里（和歌山県精神保健福祉センター　公認心理師／臨床心理士）
【オブザーバー】　前園　真毅（久里浜医療センター　精神保健福祉士）
【司会・話題提供】   佐藤　　周（滋賀県立精神医療センター　精神保健福祉士）

教育講演　トラウマとアディクションからの回復

閉会式

【講　師】松本　俊彦（国立精神・神経医療研究センター　医師）
【司　会】奥田　由子（守山こころのクリニック、大津市保健所　公認心理師）

分科会④　それぞれの語りから知る自助グループの実際
【話題提供】各自助グループメンバー
【司　　会】亀ノ上　美郷（新阿武山病院　精神保健福祉士）

分科会⑤　WRAPを通して深め、つながる依存症回復支援
【講　師】　　　　　磯野　洋一（金城学院大学　大学教員）
【ファシリテーター】WRAPファシリテーター６名
【司　会】　　　　　杉山　昌儀（いわくら病院　看護師）

座談会　夫に必要な支援とは？～アルコール依存症の妻、ジェンダーとトラウマ～
【話題提供】田辺　暢也（京都府断酒平安会　家族）
　　　　　　木村　賢治（滋賀県断酒同友会　家族）
　　　　　　永田　豊隆（朝日新聞　記者）
【指定発言】松本　俊彦（国立精神・神経医療研究センター　医師）
【司　　会】奥田　由子（守山こころのクリニック、大津市保健所　公認心理師）※話題提供兼ねる
　　　　　　廣兼　美輪（廣兼医院　精神保健福祉士）

基礎講座
【講　師】辻本　哲士（滋賀県立精神保健福祉センター　医師）
【体験談】本人や家族の立場から６名
【司　会】佐藤　嘉則（滋賀県立精神保健福祉センター　公認心理師）

大会議室

大会議室

中会議室１

中会議室２

大会議室

中会議室１［※１】
中会議室２［※１】

大会議室

中会議室１

中会議室２

大会議室

13時00分
～13時30分

13時30分

16時30分

９時15分

11時45分

12時45分

14時15分

11時45分～12時45分

14時15分～14時20分

16時35分～16時45分

大会議室

中会議室１
［※１］

中会議室２

中会議室１［※1］

～

14時20分

16時35分

～
～

～

滋賀大会
大会事務局

❖ 上記の　　　  部分のプログラムのみ、ハイフレックス開催（会場とオンライン同時開催）となります。
❖ ［※１］は、大会議室の中継会場となります。
❖ 会場の駐車場は当日使えません。公共交通機関、もしくは、近隣の有料駐車場をご利用ください。

ハイフレックス

ハイフレックス

ハイフレックス

ハイフレックス

ハイフレックス